ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 января 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ахметовой Л.Д., при секретаре Хабибуллиной А.Д., с участием государственного обвинителя Сабировой Л.М., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Хемраевой С.Ж., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

установил:

23 октября 2018 года в период с 12 до 13 часов ФИО1, находясь в гараже № 

<

адрес>, незаконно из 

<

данные изъяты> кустарным способом изготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой в пересчёте на сухой остаток 1,08 грамма, которое незаконно хранил в стеклянной банке для личного потребления без цели сбыта в вышеуказанном гараже.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 34 минуты сотрудниками полиции ОМВД России по Бугульминскому району в ходе осмотра места происшествия, из гаража по вышеуказанному адресу, на полке на задней стене была обнаружена и изъята стеклянная банка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в значительном размере общей массой 1,08 грамма.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» изъятое наркотическое средство включено в перечень наркотических, оборот которых в РФ запрещён, а его вес образует значительный размер.

Настоящий приговор вынесен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого, которое было им заявлено при ознакомлении с материалами уголовного дела. Подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным обвинением в полном объёме, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления подсудимому обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт и учитывает то, что подсудимый признал вину; ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства; имеет на иждивении малолетнего ребенка; на учёте у психиатра не состоит; имеет постоянное место жительства; занимается общественно полезным трудом; впервые привлекается к уголовной ответственности; служил в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации; имеет хроническое заболевание, а также состояние здоровья его родственников.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, в течение календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 68), с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозом «пагубное употребление опиоидов» (л.д. 70).

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учётом личности подсудимого, совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также обстоятельств совершения преступления суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением статьи 73 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от опиоидов, вторая (средняя) стадия, активная зависимость, страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства (л.д. 57-59).

При рассмотрении вопроса о вещественных доказательствах, в связи с тем, что наркотические средства запрещены в гражданском обороте, суд считает необходимым данные вещественные доказательства уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда периодически являться на регистрацию, а также пройти лечение и медико-социальную реабилитацию с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства.

Меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Бугульминскому району: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Л.Д. Ахметова

Приговор вступил в законную силу: «____»__________2019 года.

Судья Л.Д. Ахметова